



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021.01

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Uruburetama, consoante autorização do Secretário de Desenvolvimento Agrário, Recursos Hídricos e Meio Ambiente, Sr. Juviano Coelho dos Santos, vem abrir o presente processo de Dispensa de Licitação para a Aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Recursos Hídricos e Meio Ambiente do Município de Uruburetama – CE.

1.0 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Na ocorrência de licitações impossíveis e/ou inviáveis, a lei previu exceções à regra, as Dispensas de Licitações e a Inexigibilidade de Licitação. Trata-se de certame realizado sob a obediência ao estabelecido no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação:

“Art. 24 É dispensável a licitação:

(..).

II – para outros serviços e compras de valor até dez por cento do limite previsto na alínea “a” do inciso II do artigo anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.”

No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93.

O valor a ser contratado é R\$ 11.872,40 (onze mil, oitocentos e setenta e dois reais e quarenta centavos), valor este, que se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assim sendo e, atendendo todas as exigências requeridas pelo dispositivo retromencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitação em pauta.

2.0 JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A dispensa de licitação, no caso em questão, justifica-se para a atender a demanda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário, Recursos Hídricos e Meio Ambiente, como o funcionamento dos serviços diários desenvolvidos pela Unidade Gestora, por serem itens de uso cotidiano e essenciais para a execução dos serviços oferecidos a esta municipalidade.

3.0 JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetivada para a realização deste processo, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA – CE.

A razão da opção em se contratar a empresa **J L DA ROCHA ASSESSORIA**, inscrita no CNPJ sob o nº 13.327.866/0001-53, foi por ela ser a que cotava o menor preço compatível com a realidade mercadológica.



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QNT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	Bandeja para correspondência dupla	Walleu	Und	5	R\$ 61,41	R\$ 307,05
2	Borracha branca, não tóxica, a base de borracha natural e estireno butadieno, tipo ponteira . Pacote com 100 unidades. 1ª qualidade. Fabricação nacional.	Nobre	Pct	3	R\$ 17,57	R\$ 52,71
3	Caixa arquivo - plástico	Polibras	Und	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
4	Calculadora de mesa (grande)	Classe	Und	5	R\$ 18,99	R\$ 94,95
5	Caneta esferográfica corpo plástico transparente resistente ponta com esfera de tungstênio 07, escrita na cor azul, caixa com 50 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Compactor	Cx	6	R\$ 44,67	R\$ 268,02
6	Caneta esferográfica corpo plástico transparente resistente ponta com esfera de tungstênio 07, escrita na cor preta, caixa com 50 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Compactor	Cx	6	R\$ 44,67	R\$ 268,02
7	Caneta esferográfica corpo plástico transparente resistente ponta com esfera de tungstênio 07, escrita na cor vermelha, caixa com 50 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Compactor	Cx	1	R\$ 44,67	R\$ 44,67
8	Caneta marca texto, na cor amarela, com ponta facetada para traços de 1 a 4 mm, tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, texto datilografado e impressos. Caixa com 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação nacional.	Brw	Cx	5	R\$ 24,20	R\$ 121,00
9	Clips , tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 100 unidades.	Acc	Cx	40	R\$ 3,75	R\$ 150,00
10	Clips , tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 unidades.	Acc	Cx	40	R\$ 3,38	R\$ 135,20



11	Clips , tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 25 unidades.	Acc	Cx	20	R\$ 3,15	R\$ 63,00
12	Cola branca líquida, atóxica, em frasco de 40g, para colar papel, papelão, madeira e tecido. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Caixa com 12 unidades.	Fortfix	Cx	10	R\$ 14,89	R\$ 148,90
13	Envelope de papel madeira tamanho ofício A4 caixa com 100 und	Celucat	Cx	10	R\$ 40,79	R\$ 407,90
14	Envelope de papel ofício branco tamanho ofício A4 caixa com 100 und	Celucat	Cx	5	R\$ 41,55	R\$ 207,75
15	Extrator de grampos - espátula galvanizada	Japan	Und	20	R\$ 2,99	R\$ 59,80
	Fita Adesiva Empacotamento Transparente 48x100	Eurocell	RI	20	R\$ 12,40	R\$ 248,00
17	Fita adesiva , tipo gomada, produzidas com papel Kraft natural 80g/m ² e cola vegetal, com dimensões aproximadas de 38 mm X 50 m, boa aderência, 1ª qualidade.	Tartan	Und	20	R\$ 20,99	R\$ 419,80
18	Grampeador em estrutura metálica, durável, para alfinetar e grampear, grampo 26/6.alfineta 15 folhas e grampeia 26 folhas (referência papel 75g), 1ª qualidade.	Brw	Und	10	R\$ 20,39	R\$ 203,90
19	Grampo para grampeador material metal, tratamento superficial niquelado tamanho 26/6 caixas c/5.000 unidades.	Acc	Cx	20	R\$ 9,16	R\$ 183,20
20	Lápis grafite corpo redondo, apontado, nº2, grafite de cor natural, comprimento mínimo 170mm. Caixa com 144 unidades. Fabricação nacional.	Nobre	Cx	2	R\$ 56,99	R\$ 113,98
21	Livro de ata medindo 220mm x 330mm, capa dura na cor preta, c/100 folhas numeradas e costuradas.	Tilibra	Und	15	R\$ 12,35	R\$ 185,25
22	Livro de ponto medindo 220mm x 330mm, capa dura na cor preta c/100.	Tilibra	Und	15	R\$ 24,82	R\$ 372,30
23	Livro de protocolo com 100 folhas - tipo brochura com capa dura. Formato capa: 215mm x 175mm. Miolo: 205mm x 150mm.	Tilibra	Und	10	R\$ 13,89	R\$ 138,90
24	Papel A4 , multiuso, cor branca. Resma com 500 folhas. Caixa com 10 resmas. 1ª qualidade.	Report	Cx	20	R\$ 244,75	R\$ 4.895,00



	10 resmas. 1ª qualidade.					
25	Pasta Az lombo largo, tamanho ofício, em papelão prensado plastificado, com bolso plástico, prendedor interno em ferragem niquelada com junção do engate, cor preta. 1ª qualidade, caixa com 20	Frama	Cx	6	R\$ 290,50	R\$ 1.743,00
26	Pasta em papelão com aba elástico. Cor branca. Tamanho ofício.	Polycart	Und	100	R\$ 2,43	R\$ 243,00
27	Pasta suspensa tipo Kraft, haste em plástica com grampos completa.	Polycart	Und	100	R\$ 2,57	R\$ 257,00
28	Perfurador de papel 02 furos / 20 folhas	Brw	Und	10	R\$ 17,79	R\$ 177,90
29	Porta caneta: especificação: material acrílico, com 3 (três) divisões, cor fumê, largura 230mm, altura 100mm p/ escritório.	Walleu	Und	5	R\$ 13,15	R\$ 65,75
30	Régua comum, transparente, material plástico, cor cristal, comprimento 30 cm.	Walleu	Und	30	R\$ 1,17	R\$ 35,10
31	Tesoura multiuso 21 cm - especificação: tesoura multiuso, linha escritório, com lâmina em aço inox, cabo anatômico revestido em resina, medindo 21 cm.	Brw	Und	5	R\$ 8,27	R\$ 41,35
TOTAL GERAL						11.872,40

O valor desta dispensa importa na quantia de **R\$ 11.872,40 (onze mil, oitocentos e setenta e dois reais e quarenta centavos)**

Uruburetama – CE, 16 de abril de 2021.

Elinaldo Teodósio Dutra
Presidente da Comissão Permanente de Licitação